(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Marimar Guidorzi de Paula, nascida aos 07 dias de dezembro de 1968, mãe de Maria

Eduarda Guidorzi Chaparin, filha de Maria Aparecida Guidorzi e Aimar Valdecyr de

Paula, natural de São Bernardo do Campo, residiu na infância em Itápolis onde

concluiu o ensino fundamental e voltou para São Bernardo do Campo onde conclui o

ensino médio no ano de 1987 em magistério.

Em 1988 ingressou na Fundação Pinhalense de Ensino-UNIPINHAL no curso de

agronomia e zootecnia, em Espirito Santo do Pinhal. Em 1993 iniciou mestrado em

produção e qualidade animal na Universidade de São Paulo – USP campus de

Pirassununga. Em 1996 a convite do SEBRAE/SP foi residir em São Paulo capital

onde assumiu a coordenação de implantação da unidade de projetos especiais e

agronegócios do Sebrae/SP e a criação do programa estadual de desenvolvimento

rural Sistema Agroindustrial Integrado – SAI. Se especializou em projetos, educação

corporativa, empreendedorismo e gestão empresarial. Em 2004 assumiu a gerência

regional do SEBRAE/SP no Sudoeste Paulista onde foi a gestora do programa que

reconheceu a região como Verde Sudoeste Paulista, residindo em Itapeva até 2008

quando assumiu a gerência regional do SEBRAE/SP no Vale do Paraíba e Litoral

Norte. Em 2011 assumiu a gerência regional do SEBRAE/SP do Centro Oeste Paulista

residindo na cidade de Araraquara. Em 2014 foi convidada para assumir a secretaria

de Agricultura do município de Araraquara, assumindo na sequência também as

secretarias de Articulação e Participação Popular e Desenvolvimento Econômico,

Ciência, Tecnologia e Inovação. Atuou como docência de pos graduação e graduação

das instituições FAAP, INPG, UNIP e consultora empresarial e de formação de líderes

e equipe de alta performance. É sócio proprietária da empresa VIKAAS projeto e

consultoria. Em 2016 retorna para Itapeva para assumir a secretaria de

Desenvolvimento Econômico, Turismo, Agricultura e Abastecimento.

(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 0011/2018

Autoria: Alexsander Franson

Concede Título de Cidadania Itapevense à

Senhora Marimar Guidorzi de Paula.

A Câmara Municipal de Itapeva,

Estado de São Paulo, APROVA o

seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itapevense à Senhora Marimar Guidorzi

de Paula.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 25 de junho de 2018.

ALEXSANDER FRANSON

VEREADOR - MDB